Дело № 1-43/2019

УИД 24RS0032-01-2018-004957-36

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Красноярск 5 февраля 2019 года

Ленинский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Потылицына А.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Ленинского района г. Красноярска Жалимовой О.Ю.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника - адвоката Ревякиной Т.М., представившего ордер № 003287, удостоверение № 2111,

при секретаре Федорченко А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в д. 

<

данные изъяты>, военнообязанного, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил два незаконных сбыта наркотических средств в значительном размере, одно покушение на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере.

Преступления совершены в г. Красноярске при следующих обстоятельствах.

12 декабря 2017 года в 19 часов 32 минуты лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, достоверно зная, что ФИО1 причастен к незаконному обороту наркотического средства гашиш, посредством телефонной связи обратился к последнему с предложением приобрести у него наркотическое средство гашиш, на что ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства гашиш, ответил согласием.

14 декабря 2017 года в 08 часов 16 минут лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством телефонной связи сообщил ФИО1 о наличии у него наркотического средства гашиш, назначив ему встречу по адресу: 

<

адрес>, в ходе которой 14 декабря 2017 года, примерно в 9 часов 35 минут, ФИО1 действуя умышленно с целью дальнейшего незаконного сбыта незаконно получил от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, за денежные средства наркотическое средство гашиш, массой не менее № грамма, которое незаконно хранил при себе, а также по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшей незаконного сбыта.

19 января 2018 года в 13 часов 05 минут МСА, вина которого установлена вступившим в законную силу приговором суда, достоверно зная, что ФИО1 осуществляет незаконный сбыт наркотического средства гашиш, посредством телефонной связи обратился к последнему с просьбой о продаже ему наркотического средства, на что ФИО1, ответил согласием. 19 января 2018 года в 16 часов 40 минут ФИО1, посредством телефонной связи назначил МСА встречу в гаражном массиве, расположенном в районе дома № 1 по ул. Тобольская в Ленинском районе г. Красноярска, в ходе которой 19 января 2018 года, примерно в 17 часов, за денежные средства в сумме 1500 рублей, незаконно передал МСА часть приобретенного им наркотического средства гашиш, массой не менее № грамма, что является значительным размером. Оставшуюся часть наркотического средства гашиш, массой не менее № грамма ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе, а также по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

23 января 2018 года МСА, вина которого установлена вступившим в законную силу приговором суда, был задержан сотрудниками 2 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» около дома № 10 по ул. Ползунова в Ленинском районе г. Красноярска. В период с 13 часов 50 минут по 14 часов 05 минут того же дня, в ходе личного досмотра, проведенного в служебном кабинете 

<

адрес> у МСА, обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой № грамма. 24 января 2018 года в период с 01 часа до 02 часов 11 минут в ходе проведения обследования по месту жительства МСА по адресу: 

<

адрес> сотрудниками 2 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой № грамма.

Кроме того, 21 января 2018 года примерно в 22 часов 50 минут ФИО1, действуя умышленно с целью дальнейшего незаконного сбыта находясь по адресу: 

<

адрес>, заплатив денежные средства в сумме 357 000 рублей, получил от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство гашиш, массой не менее № грамма, которое незаконно хранил при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

21 января 2018 года примерно в 22 часа 50 минут ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства гашиш, находясь по адресу: 

<

адрес>, имея во владении наркотическое средство гашиш, массой не менее № грамма, незаконно передал лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на безвозмездной основе часть наркотического средства гашиш, массой не менее № грамма, которое последний незаконно хранил без цели сбыта при себе, для личного потребления. Оставшуюся часть наркотического средства гашиш, массой не менее № грамма ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе, а также по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

23 января 2018 года примерно в 16 часов 15 минут, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, задержан сотрудниками 2 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю около дома № 9 по ул. Заречной в Центральном районе г. Красноярска и в период времени с 17 часов 34 минут по 17 часов 47 минут, в ходе личного досмотра, проведенного в 

<

адрес> у него обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой № грамма, что составляет значительный размер. 

23 января 2018 года примерно в 13 часов 15 минут, ФИО1 задержан сотрудниками 2 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю около дома № 12 по ул. Коломенской в Ленинском районе г. Красноярска, где в ходе его личного досмотра в период времени с 14 часов 20 минут по 15 часов 25 минут у ФИО1 обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой № грамм. 

23 января 2018 года в период с 15 часов 39 минут до 16 часов 16 минут в ходе проведения обследования по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой № грамма.

Общая масса вещества, являющегося наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), которое ФИО1 намеревался незаконно сбыть, составила № грамма, что является крупным размером. 

ФИО1 вину в совершении преступлений признал полностью, суду пояснил, что с 2014 года он стал употреблять наркотическое средство гашиш из-за имеющегося у него заболевания. Тогда же он познакомился с ММС, с которым они совместно употребляли наркотическое средство гашиш, приобретенные ФИО1 В 2015 году ФИО2 приобрел у ММС по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшей продажи большую партию гашиша, точное количество которого он не помнит, по цене 2000 рублей за коробок, за что в качестве оплаты предоставил свой автомобиль «Хонда-Цивик». Данный наркотик гашиш он продал разным лицам, по 2500 рублей за один коробок. Впоследствии он неоднократно приобретал у ММС гашиш с целью сбыта по аналогичной схеме передавая в счет оплаты либо деньги, либо автомобиль. По указанной схеме он приобрел у ММС в декабре 2017 года около 200 коробков гашиша по цене 1500 рублей за 1 коробок гашиша. 21 января 2018 года он приобрел у ММС 238 коробков гашиша за 357 000 рублей. После чего в качестве благодарности за помощь в приобртении наркотического средства ФИО2 передал ММС 21 января 2018 года около 8 коробков гашиша бесплатно. Приобретенный таким образом гашиш он продавал до дня своего задержания по цене от 2000 до 2500 рублей за один коробок в зависимости от объема своим знакомым, с которыми познакомился по роду своей деятельности, одним из них был МСА. МСА сам обратился к ФИО2 за приобретением у него наркотического средства гашиш. МСА приехал 19.01.2018 г. около 5 часов вечера к ФИО2 в гараж по адресу: 

<

...>, где ФИО2 продал ему гашиш на 1500 рублей. В ходе обследования его квартиры по адресу: 

<

адрес>, из морозильной камеры был изъят гашиш, приобретенный им в декабре 2017 года и январе 2018 года у ММС. 

Допросив подсудимого, свидетелей, исследовав письменные материалы дела, суд находит виновность ФИО1 в совершении незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере МСА помимо его признательных показаний установленной совокупностью следующих доказательств:

Показаниями допрошенного в качестве свидетеля старшего оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю МДГ, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым во 2 отделе УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю поступила оперативная информация об участии мужчины по имени Сергей в незаконном обороте наркотических средств. В ходе ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» было установлено, что мужчиной по имени Сергей является МСА, а также было установлено, что МСА приобретает наркотическое средство гашиш у ФИО1, который в свою очередь приобретает наркотик у ММС Было принято решение о задержании МСА, ФИО1 и ММС 23 января 2018 года примерно в 13 часов 15 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятий «наблюдение» ФИО1 задержан сотрудниками 2 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю около дома № 12 по ул. Коломенской г. Красноярска. 23 января 2018 года примерно в 16 часов 15 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятий «наблюдение» ММС задержан сотрудниками 2 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю около дома № 9 по ул. Заречной г. Красноярска. 23.01.2018 в 12 часов 15 минут в районе дома № 10 по ул. Ползунова г. Красноярска был остановлен автомобиль марки «Фольцваген Поло», государственный регистрационный номер 

<

***>, под управлением МСА 23.01.2018 оперуполномоченным 2 отдела УНК МДА в присутствии двух представителей общественности в одном из кабинетов дома № 84 пр. Мира г. Красноярска проведен личный досмотр задержанного в этот же день МСА, в ходе которого в верхнем левом кармане куртки обнаружен полимерный сверток с веществом, который был упакован и опечатан в соответствии с требованиями УПК РФ. 24.01.2018 г. МДГ в присутствии двух представителей общественности на основании постановления судьи Центрального района г. Красноярска, с которым ознакомился МСА и представители общественности, проведено обследование дома № 

<

адрес>, в ходе которого в одной из комнат под матрасом кровати обнаружено два брикета вещества темного цвета, которые были упакованы и опечатаны в соответствии с требованиями УПК РФ (т.3 л.д. 193-196).

Показания подсудимого, приведенные показания свидетеля МДГ подтверждаются показаниями оперуполномоченного 2 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю МДА, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, а также показаниями в судебном заседании свидетеля МСА

Так, согласно показаниям свидетеля МДА он был привлечен для проведения оперативных мероприятий оперуполномоченным МДГ и в присутствии двух представителей общественности в кабинете № 

<

адрес> 

<

адрес> проведен личный досмотр МСА, в ходе которого в верхнем левом кармане куртки обнаружен полимерный сверток с веществом, который был упакован и опечатан в соответствии с требованиями УПК РФ (т.2 л.д. 174-175).

Из показаний свидетеля МСА следует, что 19.01.2018 он созвонился со своим знакомым ФИО1 с целью приобретения у него наркотика гашиш, который назначил встречу в гаражном массиве, расположенном в районе дома № 1 по ул. Тобольская г. Красноярска. При встрече он передал Андрею 1500 рублей, а тот ему наркотическое средство гашиш. Часть наркотического средства гашиш МСА употребил путем курения. В дальнейшем часть наркотического средства гашиш хранил при себе, а часть у себя дома по адресу: 

<

адрес>. 23.01.2018 в дневное время он был задержан сотрудниками полиции в районе дома № 10 по ул. Ползунова г. Красноярска в автомобиле «Фольцваген Поло», государственный регистрационный номер «№» и был доставлен в отдел по адресу: 

<

...>. В отделе полиции в присутствии двух понятых был проведен его личный досмотр, в ходе которого было обнаружено наркотическое средство гашиш. В ходе обследования автомобиля марки «Фольцваген Поло» обнаружено лезвие, которым он отрезал наркотическое средство гашиш, чтобы употребить. Все изъятое было упаковано в присутствии понятых. 24.01.2018 в ночное время в присутствии понятых по его месту жительства по адресу: 

<

адрес> было обнаружено наркотическое средство гашиш, который упакован. Были составлены протоколы, с которыми ознакомились все присутствующие и расписались.

Соблюдение установленного порядка проведения личного досмотра свидетеля МСА, а также обследования его 

<

адрес>, подтверждается показаниями свидетелей РВА, ЛИО, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании, а также показаниями допрошенного в судебном заседании ПЕМ

Так, из показаний свидетелей ПЕМ и РВА следует, что 23.01.2018 г. они в здании наркоконтроля по адресу: 

<

...>, в одном из кабинетов второго этажа, присутствовали при личном досмотре задержанного МСА, в ходе которого у МСА в верхнем левом кармане куртки обнаружен полимерный сверток с веществом, который был упакован в полимерный пакет, горловина обвязана нитью, концы оклеены бумажной биркой, которая подписана и опечатана. Был составлен протокол, с которым ознакомились все присутствующие и расписались, замечаний к протоколу не поступило. Затем они приняли участие в обследовании автомобиля «Фольцваген Поло», который проводился во дворе здания наркоконтроля по адресу: 

<

...>, в ходе которого в подлокотнике между пассажирским и водительским сидениями обнаружено лезвие со следами вещества, которое упаковано в бумажный конверт, который оклеен, опечатан и подписан. Был составлен протокол, с которым ознакомились все присутствующие и расписались, замечаний к протоколу не поступило (т.2 л.д. 163-165).

Из показаний свидетеля ЛИО следует, что 24.01.2018 года в ночное время она с еще одной девушкой приняли участие в обследовании 

<

адрес>. В их присутствии в ходе обследования сотрудником полиции в одной из комнат под матрасом кровати обнаружено два брикета вещества темного цвета, каждый обернут в полимерную пленку, которые были упакованы в полимерный пакет, опечатан, сделана сопроводительная надпись, на которой расписались присутствующие лица (т. 2 л.д. 166-167).

Приведенные показания подсудимого и свидетелей полностью подтверждаются исследованными судом письменными материалами дела:

- данными, указанными в рапорте об обнаружении признаков преступления от 23.10.2018 г., согласно которому 19.01.2018 г. примерно в 17 часов 00 минут ФИО1, находясь в гаражном массиве, расположенном в районе дома № 1 по ул. Тобольская в Ленинском районе г. Красноярска, незаконно сбыл МСА вещество, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее № грамма, что относится к значительному размеру (т. 2 л.д. 15);

- данными, указанными в рапорте об обнаружении признаков преступления от 23.01.2018 г., согласно которому сотрудниками 2 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю, в ходе проведения ОРМ «наблюдение» 23.01.2018 в 12 часов 15 минут напротив дома № 10 по ул. Ползунова г. Красноярска задержан автомобиль «Фольцваген Поло», государственный регистрационный номер №, под управлением МСА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого в ходе проведения личного досмотра по адресу: 

<

...>, было обнаружено вещество темного цвета в полимерной пленке, схожее по своему внешнему виду с наркотическим, принадлежащее МСА (т.2 л.д.56);

- данными, указанными в протоколе личного досмотра физического лица и изъятия вещей (предметов, документов) от 23.01.2018, согласно которыми в период с 13 часов 50 минут до 14 часов 05 минут у МСА в верхнем кармане куртки обнаружено и изъято вещество темного цвета в полимерной пленке (т. 2 л.д. 57-60);

- данными, указанными в заключении эксперта №11/103 от 19.02.2018 г., в совокупности с данными, указанными в справке об исследовании №135 от 23.01.2018 г., согласно которым представленное на экспертизу вещество, массой № грамма является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) (т.2 л.д. 62-63, л.д. 98-104);

- данными, указанными в рапорте об обнаружении признаков преступления от 24.01.2018 г., согласно которому 24.01.2018 в период с 1 часа до 2 часов 11 минут сотрудниками 2 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: 

<

адрес>, у гр. МСА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения было обнаружено и изъято вещество темного цвета по внешним признакам схожее с наркотическим средством (т. 2 л.д. 69);

- данными, указанными в протоколе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 24.01.2018, проведенного на основании постановления Центрального районного суда г. Красноярска от 29.11.2017 г., согласно которым в период с 01 часа 00 минут до 02 часов 11 минут по месту жительства МСА по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято вещество темного цвета в полимерной пленке (т.2 л.д. 70-71, 72-79);

- данными, указанными в заключении эксперта №11/103 от 19.02.2018 г., в совокупности с данными, указанными в справке об исследовании №143 от 24.01.2018 г., согласно которым представленные на экспертизу вещества, массой № грамма являются наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) (т.2 л.д.81-82, л.д. 98-104);

- данными, указанными в протоколе осмотра и прослушивания фонограммы от 26.04.2018 г. согласно которым 19.01.2018 г. в 16 часов 40 минут в ходе телефонного разговора ФИО2 договорился с МСА встретиться возле гаражей в Черемушках. Данная фонограмма получена в результате ОРМ «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи» в отношении МСА, осуществленного на основании постановления от 11.10.2017 г. Диск с результатами оперативно-технических мероприятий признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.2 л.д. 143-144, 149-155, 156);

- данными, указанными в протоколах осмотра предметов от 06.03.2018 г. и от 16.04.2018 г., согласно которым осмотрены следующие предметы: вещество, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), упаковки, в которых ранее находилось вещество, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д. 121-124, 125, 128-134, 135). 

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г. «Все смеси, в состав которых входят наркотические средства или психотропные вещества Списка 1 независимо от их количества» гашиш (анаша, смола каннабиса) отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ и международными договорами РФ.

На основании постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228,228-1,229 и 229-1 УК РФ», количество наркотического средства гашиш, изъятого в ходе личного досмотра МСА, а также обследования его дома по адресу: 

<

адрес>, в общей массе не менее № грамм является значительным размером. 

Виновность ФИО1 в совершении им незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, помимо признательных показаний подсудимого подтверждается:

Показаниями старшего оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю МДГ, согласно которым 23 января 2018 года примерно в 16 часов 15 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятий «наблюдение» ММС задержан сотрудниками 2 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю около дома № 9 по ул. Заречной г. Красноярска. 23.01.2018 МДГ в присутствии двух представителей общественности проведен личный досмотр ММС по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в правом внешнем кармане куртки обнаружен сотовый телефон «Айфон» с абонентским номером №, который изъят в неупакованном виде; в правом кармане джинс обнаружены брикеты с веществом темного цвета, которые упакованы в полимерный пакет и опечатаны в соответствии с требованиями УПК РФ. 23.01.2018 оперуполномоченным 2 отдела МКИ на основании постановления судьи Центрального района г. Красноярска, с которым ознакомился ММС и представители общественности, проведено обследование 

<

адрес>. В ходе обследования указанной квартиры в морозильной камере холодильника обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого обнаружены брикеты вещества, каждый обернут в полимерную пленку. Кроме того, в морозильной камере обнаружены и изъяты брикеты вещества, каждый обернут в полимерную пленку. Обнаруженные брикеты вещества упакованы в полимерный пакет, который был опечатан в соответствии с требованиями УПК РФ.

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля ММС, согласно которым с 2015 года он несколько раз помог ФИО1 приобрести у своего знакомого тувинца Арзаланга большие партии гашиша. В частности ФИО2 приобрел гашиш в декабре 2017 года и январе 2018 года. В январе 2018 года ФИО1 приобрел 238 коробков, по цене 1500 рублей за коробок. В декабре 2017 года и 21 января 2018 года Арзаланг приезжал в дневное время к его дому по адресу: 

<

адрес>, где передавал ему гашиш, а через некоторое время приезжал ФИО2, который отдавал деньги, а он (ММС) отдавал ФИО2 гашиш. За эти услуги ФИО2 после приобретения гашиша 21 января 2018 года передал ему несколько коробков гашиша в качестве благодарности безвозмездно, которые он стал хранить у себя дома по адресу: 

<

адрес>, в целях личного употребления. О том, что ФИО2 передаст ММС гашиш в качестве благодарности, они предварительно не договаривались, это была личная инициатива ФИО2. 23 января 2018 года, около 16 часов, он был задержан сотрудниками полиции около своего дома, после чего в присутствии понятых у него и в его квартире было изъято наркотическое средство гашиш, которое ФИО2 передал ему в качестве благодарности январе 2018 года, а также сотовый телефон. 

Показаниями допрошенного в качестве свидетеля оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю ИДА, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым старшим оперуполномоченным 2 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю МДГ он был привлечен для проведения оперативных мероприятий, в ходе которых, в присутствии двух представителей общественности по адресу: 

<

адрес> он провел личный досмотр ФИО1, в ходе досмотра обнаружены и изъяты сотовый телефон «Самсунг», который упакован в полимерный пакет, опечатан, сделана сопроводительная надпись, на которой расписались присутствующие лица; 3 брикета вещества темного цвета, которые упакованы в полимерный пакет, опечатан, сделана сопроводительная надпись, на которой расписались присутствующие лица; полимерный пакет, в котором находилось два полимерных пакета с множеством брикетов вещества темного цвета, которые упакованы, в полимерный пакет опечатан, сделана сопроводительная надпись, на которой расписались присутствующие лица. Также в данном пакете была обнаружена барсетка, из которой изъято вещество темного цвета, которое упаковано в полимерный пакет, опечатан, сделана сопроводительная надпись, на которой расписались присутствующие лица. Был составлен протокол, с которым ознакомились все присутствующие и расписались (т. 3 л.д. 175-177).

Соблюдение установленного порядка проведения личного досмотра свидетеля ММС, подтверждается показаниями свидетеля ПЕИ, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании, из которых следует, что 23.01.2018 г. в вечернее время он совместно с еще одним мужчиной по адресу: 

<

адрес>, присутствовали при личном досмотре задержанного ММС, в ходе которого во внешнем правом кармане обнаружен сотовый телефон, который изъят в не упакованном виде, в правом кармане джинс обнаружено три брикета вещества, которые изъяты и упакованы в полимерный пакет, опечатан, сделана сопроводительная надпись, на которой расписались присутствующее лица. ММС пояснил, что указанное вещество является наркотическим средством и принадлежит ему. Был составлен протокол, с которым ознакомились все присутствующие и расписались (т. 3 л.д. 26-29).

Указанные показания свидетелей полностью подтверждаются исследованными судом письменными материалами дела:

- данными, указанными в рапорте об обнаружении признаков состава преступления от 24.10.2018 г., согласно которым 21 января 2018 года примерно в 22 часа 50 минут ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, незаконно сбыл ММС вещество, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой № грамма, что относится к значительному размеру (т.2 л.д. 228);

- данными, указанными в рапорте об обнаружении признаков состава преступления от 23.01 2018 г., согласно которым 23 января 2018 года в 16 часов 15 минут сотрудниками 2 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю, в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» около 

<

адрес>, расположенной по 

<

адрес> был задержан ММС, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, у которого в ходе личного досмотра обнаружено и изъято вещество по внешним признакам схожее с наркотическим. Также, 23 января 2018 года в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 40 минут сотрудниками 2 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю, в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> у ММС, ДД.ММ.ГГГГ года рождения обнаружено и изъято вещество темного цвета по внешним признакам схожее с наркотическим средством (т. 2 л.д. 237);

- данными, указанными в протоколе личного досмотра ММС от 23.01.2018 года, согласно которым у ММС обнаружено и изъято вещество темного цвета, обернутое в полимерную пленку (т. 2 л.д. 238-242);

- данными, указанными в протоколе осмотра предметов от 23.05.2018 г., согласно которым осмотрены следующие предметы: вещество, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), упаковки, в которых ранее находилось вещество, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д. 17-20, 21);

- данными, указанными в заключении эксперта №11/94 от 12.02.2018 г., в совокупности с данными, указанными в справке об исследовании №138 от 23.01.2018 г., согласно которым представленное на экспертизу вещество, массой № грамма, изъятое у ММС и по месту его жительства является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) (т. 2 л.д. 244-245, т.3 л.д. 3-7);

- данными, указанными в протоколе осмотра и прослушивания фонограммы от 09.05.2018 г. с диска рег. №29/139с, согласно которым ММС и ФИО2 14.12.2017 г. и 21.01.2018 г. договорились встретится у ММС. Данная фонограмма получена в результате ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи», проведенного на основании постановлений от 15.11.2017 г., 14.12.2017 г. Диски с результатами ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу. (т.3 л.д. 41, 82-83, 110-166, 167).

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г. «Все смеси, в состав которых входят наркотические средства или психотропные вещества Списка 1 независимо от их количества» гашиш (анаша, смола каннабиса) отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ и международными договорами РФ.

На основании постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228,228-1,229 и 229-1 УК РФ», количество наркотического средства гашиш, изъятого в ходе личного досмотра ММС массой № грамма является значительным размером. 

Виновность ФИО1 в покушении на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере помимо признательных показаний подсудимого подтверждается:

Показаниями старшего оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю МДГ, согласно которым 23 января 2018 года примерно в 13 часов 15 минут в ходе ОРМ «наблюдение» задержан сотрудниками 2 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю около дома № 12 по ул. Коломенской г. Красноярска ФИО1, в отношении которого имелась оперативная информация о причастности к незаконному сбыту наркотических средств. 23.01.2018 оперуполномоченным 2 отдела УНК ИДА в присутствии двух представителей общественности по адресу: 

<

адрес> проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого обнаружены и изъяты 3 брикета вещества темного цвета, полимерный пакет, в котором находилось два полимерных пакета с множеством брикетов вещества темного цвета, вещество темного цвета, все изъятое упаковано и опечатано в соответствии с требованиями УПК РФ. 23.01.2018 оперуполномоченным ДИИ в присутствии двух представителей общественности на основании постановления судьи Центрального района г. Красноярска, с которым ознакомился ФИО1 и представители общественности, проведено обследование 

<

адрес>, в ходе которого на кухне в морозильной камере холодильника были обнаружены и изъяты два полимерных пакета с множеством брикетов вещества темного цвета, четыре полимерных пакет с множеством брикетов вещества темного цвета, упакованы и опечатаны в соответствии с требованиями УПК РФ. Кроме того, пакеты в которых находилось данное вещество, упакованы отдельно в полимерный пакет, который опечатан, сделана сопроводительная надпись, на которой расписались присутствующие лица (т. 3 л.д. 193-196).

Показаниями допрошенного в качестве свидетеля оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю ИДА, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым старшим оперуполномоченным 2 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю МДГ он был привлечен для проведения оперативных мероприятий, в ходе которых, в присутствии двух представителей общественности по адресу: 

<

адрес> он провел личный досмотр ФИО1, в ходе досмотра обнаружены и изъяты сотовый телефон «Самсунг», который упакован в полимерный пакет, опечатан, сделана сопроводительная надпись, на которой расписались присутствующие лица; 3 брикета вещества темного цвета, которые упакованы в полимерный пакет, опечатан, сделана сопроводительная надпись, на которой расписались присутствующие лица; полимерный пакет, в котором находилось два полимерных пакета с множеством брикетов вещества темного цвета, которые упакованы, в полимерный пакет опечатан, сделана сопроводительная надпись, на которой расписались присутствующие лица. Также в данном пакете была обнаружена барсетка, из которой изъято вещество темного цвета, которое упаковано в полимерный пакет, опечатан, сделана сопроводительная надпись, на которой расписались присутствующие лица. Был составлен протокол, с которым ознакомились все присутствующие и расписались (т. 3 л.д. 175-177).

Показаниями допрошенного в качестве свидетеля оперуполномоченного 2 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю ДИИ, данными в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, согласно которым он в присутствии двух представителей общественности на основании постановления судьи Центрального района г. Красноярска, с которым ознакомился ФИО1 и представители общественности, провел обследование 

<

адрес>. В ходе обследования квартиры на кухне в морозильной камере холодильника были обнаружены и изъяты два полимерных пакета с множеством брикетов вещества темного цвета, которые упакованы в полимерный пакет, опечатан, сделана сопроводительная надпись, на которой расписались присутствующие лица. Кроме того, в морозильной камере обнаружены и изъяты четыре полимерных пакет с множеством брикетов вещества темного цвета, которые упакованы в полимерный пакет, опечатан сделана сопроводительная надпись, на которой расписались присутствующие лица, пакеты в которых находилось данное вещество, упакованы отдельно в полимерный пакет, который опечатан, сделана сопроводительная надпись, на которой расписались присутствующие лица. На вопрос, что это за вещество, ФИО2 ответил, что данное вещество является наркотическим средством гашиш, которое приобретает у мужчины по имени Михаил (том № 3 л.д. 178-180).

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля ММС, согласно которым с 2015 года он несколько раз помог ФИО1 приобрести у своего знакомого тувинца Арзаланга большие партии гашиша. В частности ФИО2 приобрел гашиш в декабре 2017 года и январе 2018 года. В январе 2018 года ФИО1 приобрел 238 коробков, по цене 1500 рублей за коробок. В декабре 2017 года и 21 января 2018 года Арзаланг приезжал в дневное время к его дому по адресу: 

<

адрес>, где передавал ему гашиш, а через некоторое время приезжал ФИО2, который отдавал деньги, а он (ММС) отдавал ФИО2 гашиш. 

Соблюдение установленного порядка проведения личного досмотра подсудимого ФИО1, а также обследования его 

<

адрес> подтверждается показаниями свидетеля СДВ, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании.

Так, из показаний свидетелей СДВ следует, что 23.01.2018 года в дневное время, находясь по адресу: 

<

адрес>, СДВ с еще одним мужчиной приняли участие в личном досмотре задержанного ФИО2, в ходе которого обнаружено и изъято: сотовый телефон «Самсунг», который упакован в полимерный пакет, опечатан, сделана сопроводительная надпись, на которой расписались все присутствующие лица; 3 брикета вещества темного цвета, которые упакованы в полимерный пакет, опечатан, сделана сопроводительная надпись, на которой расписались присутствующие лица. Кроме того, при себе у ФИО2 был обнаружен полимерный пакет, в котором были обнаружены два полимерных пакета, в которых находилось множество брикетов вещества темного цвета, которые упакованы, в полимерный пакет опечатан, сделана сопроводительная надпись, на которой расписались присутствующие лица. Также в данном пакете была обнаружена барсетка, из которой изъято вещество темного цвета, которое упаковано в полимерный пакет, опечатан, сделана сопроводительная надпись, на которой расписались присутствующие лица. После чего, в присутствии СДВ и еще одного мужчины ФИО2 предъявлено постановление суда о разрешении проведения обследования в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, с которым ФИО2 ознакомился. На вопросы оперуполномоченных ФИО2 сообщил, что в морозильной камере холодильника лежит наркотическое средство – гашиш. В ходе обследования 

<

адрес> на кухне в морозильной камере холодильника были обнаружены и изъяты два полимерных пакета с множеством брикетов вещества темного цвета, которые упакованы в полимерный пакет, который опечатан, сделана сопроводительная надпись, на которой расписались присутствующие лица. Кроме того, в морозильной камере обнаружены и изъяты четыре полимерных пакет с множеством брикетов вещества темного цвета, которые упакованы в полимерный пакет, который опечатан, сделана сопроводительная надпись, на которой расписались присутствующие лица, пакеты в которых находилось данное вещество, упакованы отдельно от вещества в полимерный пакет, который опечатан, сделана сопроводительная надпись, на которой расписались присутствующие лица. ФИО2 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством гашиш, которое приобретает у мужчины по имени Михаил. Были составлены протоколы, с которыми ознакомились все присутствующие и расписались (т. 3 л.д. 190-192).

Приведенные показания СДВ подтверждаются показаниями аналогичными по содержанию свидетеля СВА, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании, который также присутствовал при личном досмотре ФИО1 (т. 3 л.д. 181-186, а также показаниями, данными в судебном заседании, свидетеля ТКС, подтвердившего соблюдение установленного порядка проведения обследования 

<

адрес>.

Указанные показания свидетелей полностью подтверждаются исследованными судом письменными материалами дела:

- данными, указанными в рапорте об обнаружении признаков состава преступления от 23.01.2018 г., согласно которым 23 января 2018 года в 13 часов 15 минут сотрудниками 2 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю в ходе проведения ОРМ «наблюдение» около дома №12 по ул. Коломенская, 12 г. Красноярска, задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу 

<

адрес> в ходе личного досмотра которого обнаружено и изъято множество брикетов вещества темного цвета. В ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1 обнаружено и изъято множество брикетов вещества темного цвета (т.1 л.д. 52);

- данными, указанными в протоколе личного досмотра ФИО1 от 23.01.2018 года, согласно которым у него обнаружено и изъято: брикеты вещества темного цвета, сотовый телефон «SAMSUNG» с сим-картой оператора «МТС» абонентский номер № (т. 1 л.д. 53-55);

- данными, указанными в заключении эксперта №11/97 от 16.02.2018 г., в совокупности с данными, указанными в справке об исследовании №136 от 23.01.2018 г., согласно которым представленные на экспертизу в пакете с сопроводительной надписью: «23.01.18 Вещество и упаковочный материал изъяты в ходе личного досмотра ФИО1П….» вещества, общей массой № грамма, являются наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) (т. 1 л.д. 57-58, 90-93);

- данными, указанными в протоколе «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 23.01.2018 года, согласно которым в квартире ФИО1, расположенной по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты брикеты темного вещества, внешне схожего с наркотическим. Данное ОРМ проведено на основании постановления от 29.11.2017 г. (т.1 л.д. 60, 61-66);

-данными, указанными в заключении эксперта №11/99 от 19.02.2018 г., в совокупности с данными, указанными в справке об исследовании №11/21 от 23.01.2018 г., согласно которым представленные на экспертизу в пакете с сопроводительной надписью: «23.01.18 Вещество изъятое в холодильнике по адресу: 

<

адрес>» вещества, общей массой № грамма, являются наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) (т. 1 л.д. 68-69, 106-110);

- данными, указанными в заключении судебной экспертизы №57 от 15.02.2018 года, согласно которым: 1. На поверхности двух представленных фрагментов полимерной пленки…(в которых находилось вещество, изъятое 23 января 2018 года в ходе обследования 

<

адрес> по месту жительства ФИО1) обнаружено два следа папиллярных линий пальцев рук, пригодные для идентификации….2. След №1 и след №2…..оставлены указательным пальцем левой руки гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 1 л.д. 114-124);

- данными, указанными в заключении эксперта №11/90 от 15.02.2018 г., в совокупности с данными, указанными в справке об исследовании №11/22 от 23.01.2018 г., согласно которым представленные на экспертизу в пакете с сопроводительной надписью: «23.01.18 Вещество изъятое в холодильнике по адресу: 

<

адрес>» вещества, общей массой № грамма, являются наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) (т. 1 л.д. 71-73, 128-134);

- данными, указанными в заключении судебной эксперты №58 от 15.02.2018 года, согласно которым: 1. На поверхности представленных объектов (упаковке, в которой находилось вещество, изъятое 23 января 2018 года в ходе обследования 

<

адрес> по месту жительства ФИО1) обнаружено пять следов пальцев рук пригодные для идентификации личности. 2. След №1 пальца руки оставлен указательным пальцем левой руки ФИО1, следы №2,3 оставлены средним и безымянным пальцами правой руки ФИО1, следы №4, 5 оставлены средним и безымянным пальцами левой руки ФИО1,ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 1 л.д.138-142);

- данными, указанными в заключении судебной эксперты №54 от 14.02.2018 года, согласно которым: 1. На представленном на экспертизу полимерном пакете, изъятом 23 января 2018 года в ходе обследования 

<

адрес> по месту жительства ФИО1, был выявлен один след пальца руки, пригодный для идентификации личности…. 2. След пальца руки, выявленный на полимерном пакете оставлен большим пальцем правой руки гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 1 л.д.146-154).

- данными, указанными в протоколах осмотра предметов от 16.02.2018 г., 16.04.2018 г. согласно которым осмотрены следующие предметы: наркотическое средство гашиш, упаковки, в которых находилось наркотическое средство гашиш (т. 1 л.д. 228-238, т. 2 л.д. 3-10).

- данными, указанными в протоколе осмотра предметов от 17.02.2018 г., согласно которым осмотрен сотовый телефон «SAMSUNG» с сим-картой оператора «МТС» - изъятые 23.01.2018 г. в ходе личного досмотра ФИО1, сотовый телефон «IPHONE» c сим-картой «МТС» - изъятые 23.01.2018 г. в ходе личного досмотра ММС В ходе осмотра сотовых телефонов установлены абонентские номера сим-карт, находящихся в пользовании ФИО1 – №, в пользовании ММС – №, а также переписка с не установленным следствием лицом, осуществляющим незаконную перевозку наркотического средства гашиш из Республики Тыва в г. Красноярск, с целью дальнейшего незаконного сбыта (т. 1 л.д. 244-250);

- данными, указанными в протоколе осмотра и прослушивания фонограммы от 09.05.2018 г. с диска рег. №29/139с, согласно которым ММС и ФИО2 14.12.2017 г. и 21.01.2018 г. договорились встретиться у ММС. Данная фонограмма получена в результате ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи», проведенного на основании постановлений от 15.11.2017 г., 14.12.2017 г. Диски с результатами ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу. (т.3 л.д. 41, 82-83, 110-166, 167);

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г. «Все смеси, в состав которых входят наркотические средства или психотропные вещества Списка 1 независимо от их количества» гашиш (анаша, смола каннабиса) отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ и международными договорами РФ.

На основании постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228,228-1,229 и 229-1 УК РФ», количество наркотического средство гашиш, изъятого в ходе личного досмотра у ФИО1, а также в ходе обследования его квартиры по адресу: 

<

адрес>, массой № грамм является крупным размером.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № 1503/д от 21.03.2018 года, ФИО1 

<

данные изъяты> (т. 4 л.д. 49-51).

Суд признает изложенные выше доказательства допустимыми, так как они получены в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Признательные показания подсудимого ФИО3 являются не противоречивыми, последовательными, по всем эпизодам подтверждены показаниями свидетелей согласующимися между собой и с письменными материалами дела.

Соблюдение установленного порядка проведения ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи», в ходе которого была выявлена преступная деятельность ФИО1, связанная с незаконным оборотом наркотических средств, подтверждается исследованным в судебном заседании результатами ОРД, предоставленными постановлениями о рассекречивании результатов оперативно-розыскной деятельности и о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю, вынесенными и.о. заместителя начальника полиции по ОР ГУ МВД России по Красноярскому краю ТДМ от 05.03.2018 г. (т. 2 л.д. 141, 142, т. 3 л.д. 39, 40, 80, 81). Исследовав представленные доказательства, суд приходит к выводу, что результаты оперативно-розыскного мероприятия получены и представлены следователю в соответствии с требованиями Федерального закона от 12 августа 1995 г. № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», Инструкции о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору или в суд, утвержденной приказом МВД РФ № 368 от 17.04.2007, проверены следователем в соответствии с требованиями УПК РФ и в соответствии со ст. 89 УПК РФ являются допустимыми доказательствами, подтверждающими вину ФИО1 в совершении вменяемых преступлений.

Оценив все собранные по делу доказательства в их связи и совокупности, суд находит полностью доказанной вину подсудимого в предъявленном ему обвинении и квалифицирует действия ФИО1 по эпизоду от 14.12.2017 г. - 19.01.2018 г. по факту продажи наркотического средства МСА и эпизоду от 21.01.2018 г. по факту безвозмездной передачи наркотического средства, лицу в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, по каждому преступлению по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере; по эпизоду от 14.12.2018 г. – 23.01.2018 г. в отношении наркотических средств, изъятых у ФИО1 общей массой № грамма, по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере.

Принимая во внимание вышеприведенные результаты судебно - психиатрической экспертизы, а также адекватное поведение ФИО1 в ходе предварительного следствия и судебного заседания, суд признает ФИО1, вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

При определении вида и меры наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им умышленных преступлений против здоровья населения, данные о личности подсудимого, указанные во вводной части приговора, а также данные о его личности, согласно которым он по месту жительства соседями и по месту работы характеризуется положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, имеет тяжелые заболевания.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает в соответствии с пп. «и», «г» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ по всем преступлениям активное способствование расследованию преступления путем дачи полных, правдивых признательных показаний, наличие у него малолетнего ребенка, страдающего тяжелым заболеванием, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого, в том числе наличие у него тяжелых заболеваний, наличие у подсудимого родителей пенсионеров, положительные характеристики по месту жительства и работы.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

С учётом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершённых ФИО1 преступлений суд не находит правовых оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории данных преступлений на менее тяжкую.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, изложенных сведений о личности ФИО1, а также учитывая, что подсудимый совершил три особо тяжких преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, суд считает, что исправление ФИО1 невозможно без изоляции от общества и назначает ему наказание в виде лишения свободы реально. Суд, применяя указанное наказание, руководствуется целью исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, иные меры наказания, по мнению суда, не будут соответствовать цели восстановления социальной справедливости и исправлению осужденного. Принимая во внимание наличие смягчающих обстоятельств, суд полагает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы. 

Наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью ФИО1, его поведением во время или после совершения преступлений, равно как и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, для применения при назначении наказания ФИО1 положений ст. 64УК РФ суд не усматривает.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ для отбывания лишения свободы ФИО1 назначается исправительная колония строгого режима.

Меру пресечения подсудимому в связи с необходимостью отбывания им наказания в местах лишения свободы необходимо оставить прежней – заключение под стражу. В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ в срок назначенного наказания следует зачесть время содержания под стражей с 23.01.2018 г. из расчета один содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 303,304,307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, назначить наказание:

-за каждое из двух преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 8 лет; 

- за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 9 лет.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 12 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок назначенного ФИО1 наказания исчислять с 5 февраля 2019 года. Зачесть ФИО1 в счет отбытого наказания время содержания под стражей с 23.01.2018 г. по 04.02.2019 г. включительно из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения, с содержанием в ФКУ СИЗО №6 ГУФСИН России по Красноярскому краю, до вступления приговора в законную силу, числить за Ленинским районным судом г. Красноярска.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство гашиш, упаковки, в которых находилось наркотическое средство гашиш - хранящийся в камере хранения ГУ МВД России по Красноярскому краю, квитанций №№ 209, 130, 199, 143, 129, 200 (т. 1 л.д. 241-242, т.2 л.д. 12, 14, 127, 138-139) – хранить до рассмотрения уголовного дела в отношении ММС; диски с результатами «ПТП» и «СИТКС» в отношении ММС и ФИО1 - хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным, находящимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора, с подачей жалобы через Ленинский районный суд г. Красноярска. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в подаваемой жалобе, а в случае подачи апелляционного представления прокурором или жалобы иным лицом – в возражениях на таковые либо в отдельном ходатайстве.

Председательствующий А.В. Потылицын